
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƢỚC                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Số:          /QĐ-UBND 

 

Tuy Phước, ngày      tháng     năm 2022 

 
 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra việc chấp hành quy 

định của pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19; hoạt động hành nghề 

khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, 

thực phẩm chức năng năm 2022 trên địa bàn huyện Tuy Phƣớc 

  

  CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN 
 

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019; 

 Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-SYT ngày 25/02/2022 của Sở Y tế về Kế hoạch 

triển khai công tác thanh tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong phòng, 

chống dịch COVID-19; hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin 

dịch vụ, kinh doanh thuốc và sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Phòng Y tế huyện tại Tờ trình số 92/TTr-PYT 

ngày 28/02/2022. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai công tác 

kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-

19; hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ và kinh 

doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2022 trên địa bàn huyện.  

 Điều 2. Giao Trưởng phòng Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các 

phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức, 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả cho UBND huyện. 

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Phòng Y 

tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:                                                                                     
- Như Điều 3;                                                                            
- Sở Y tế;                                                                                                      

- TT Huyện uỷ, TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện ; 

- LĐVP; CVVP (K2); 

- Lưu: VT.                                                                                                

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Hùng Tân 



1 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HUYỆN TUY PHƢỚC                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                                                          KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong 

phòng, chống dịch COVID-19; hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, 

tiêm vắc xin dịch vụ và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng 

năm 2022 trên địa bàn huyện 

(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ - UBND 

ngày        /      / 2022  của Chủ tịch UBND huyện) 

 

Để nâng cao hiệu quả công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, 

đồng thời tăng cường công tác quản lý nhà nước trong phòng, chống dịch COVID-

19; hoạt động hành nghề y, dược ngoài công lập, UBND huyện ban hành Kế hoạch 

triển khai công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong phòng, 

chống dịch COVID-19; hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin 

dịch vụ và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2022 trên địa 

bàn huyện, như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với việc thực hiện quy định về 

các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19; công tác quản lý nhà nước về hành 

nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, 

thực phẩm chức năng; phát hiện, chấn chỉnh và xử lý kịp thời những sai phạm, 

giúp các cơ sở thực hiện tốt các quy định của nhà nước, góp phần chăm sóc tốt sức 

khỏe nhân dân trên địa bàn huyện Tuy Phước. 

- Đánh giá những mặt tích cực, mặt tồn tại; tìm ra nguyên nhân, biện pháp 

khắc phục những tồn tại và đề ra các giải pháp thích hợp trong công tác chỉ đạo 

phòng, chống dịch COVID-19, quản lý hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa 

bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng 

trên địa bàn huyện. 

- Tiến hành kiểm tra có trọng tâm, trọng điểm, tránh gây phiền hà, đảm bảo 

hoạt động thường xuyên của các cơ sở, đơn vị được kiểm tra. 

 II. NỘI DUNG, ĐỐI TƢỢNG, PHƢƠNG PHÁP KIỂM TRA 

 1. Nội dung kiểm tra 

 Kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong phòng, chống dịch 

COVID-19; hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ và 

kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện. Nội dung 

trọng tâm kiểm tra:  

 - Kiểm tra việc thực hiện các quy định về các biện pháp phòng, chống dịch 

COVID-19 tại các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp 

cấp bách phòng, chống dịch COVID-19, các văn bản khác của Bộ Y tế, UBND 



2 

 

 

tỉnh và UBND huyện, chú trọng việc kiểm tra thực hiện các biện pháp phòng ngừa 

chung như tuân thủ đeo khẩu trang, vệ sinh, sát khuẩn tay của bệnh nhân, người 

nhà bệnh nhân, nhân viên y tế; bố trí labol rửa tay, bàn hướng dẫn, tiếp nhận, đo 

thân nhiệt cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân; thực hiện phân loại, phân luồng và 

đảm bảo khoảng cách giữa các bệnh nhân, người nhà bệnh nhân,… 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 109/2016/NĐ-CP 

ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định cấp chứng chỉ hành nghề đối với người 

hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định 54/2017/NĐ-CP, ngày 

08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi 

hành Luật Dược; Thông tư 07/2018/TT-BYT ngày 12/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định chi tiết một số điều về kinh doanh dược của Luật dược và Nghị định số 

54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật dược; 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 155/2018/NĐ-CP 

ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến 

điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế. 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định 15/2018/NĐ-CP, ngày 

02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều Luật 

An toàn thực phẩm; 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Nghị định số 104/2018/NĐ-CP 

ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; 

Thông tư 34/2018/TT-BYT của Bộ Y tế, ban hành ngày 16/11/2018 quy định chi 

tiết một số điều của Nghị định số 104/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của 

Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; 

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư số 02/2018/TT-BYT 

ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc quy định về “thực hành tốt cơ sở 

bán lẻ thuốc”; 

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm: Kiểm tra việc thực hiện Nghị 

định 93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về điều kiện sản 

xuất mỹ phẩm; Thông tư 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y 

tế quy định về quản lý mỹ phẩm;  

 - Kiểm tra việc thực hiện các quy định khác của pháp luật có liên quan đến 

hoạt động phòng, chống dịch COVID-19, hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa 

bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng. 

 2. Văn bản Pháp lý dùng trong quá trình kiểm tra 

- Luật khám bệnh, chữa bệnh ngày 23/11/2009; 

 - Luật Dược ngày 06/4/2016; 

- Nghị định 93/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về 

điều kiện sản xuất mỹ phẩm; 



3 

 

 

- Nghị định số 109/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định 

cấp chứng chỉ hành nghề đối với người hành nghề và cấp giấy phép hoạt động đối 

với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

- Nghị định 54/2017/NĐ-CP, ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Dược; 

- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi 

quản lý nhà nước của Bộ Y tế; 

- Nghị định 15/2018/NĐ-CP, ngày 02 tháng 02 năm 2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều Luật An toàn thực phẩm; 

- Nghị định số 104/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2016 của Chính phủ 

quy định về hoạt động tiêm chủng; 

- Nghị Định 117/2020/NĐ-CP ngày 28 tháng 09 năm 2020 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế; 

- Thông tư 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy 

định về quản lý mỹ phẩm; 

- Thông tư số 02/2018/TT-BYT ngày 22/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế về 

việc quy định về “thực hành tốt cơ sở bán lẻ thuốc”; 

- Thông tư 07/2018/TT-BYT ngày 12/4/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy 

định chi tiết một số điều về kinh doanh dược của Luật dược và Nghị định số 

54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biện pháp thi hành Luật dược; 

- Thông tư 34/2018/TT-BYT của Bộ Y tế, ban hành ngày 16/11/2018 quy 

định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2018/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 

2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng; 

- Các quy chế chuyên môn liên quan đến hoạt động của các cơ sở hành nghề 

khám chữa bệnh, kinh doanh thuốc; kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng do 

Bộ Y tế ban hành. 

 3. Phƣơng pháp kiểm tra 

 - Tiến hành kiểm tra đột xuất, trong giờ và ngoài giờ hành chính, trực tiếp 

hoạt động của các cơ sở hành nghề khám chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh 

doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng và thông báo cho các xã, 

thị trấn cùng phối hợp thực hiện các quyết định sau kiểm tra. 

 4. Đối tƣợng kiểm tra 

 - Kiểm tra các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, 

kinh doanh thuốc; kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng trên địa bàn huyện. 

 5. Lực lƣợng kiểm tra 

 - Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật trong phòng, chống 

dịch COVID-19; hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ 



4 

 

 

và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng do Chủ tịch UBND huyện 

thành lập có trách nhiệm kiểm tra, giám sát tất cả các cơ sở hành nghề khám bệnh, 

chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ và kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng hoạt động trên địa bàn huyện. Trong quá trình kiểm tra, Đoàn kiểm tra có thể 

phối hợp cùng các cơ quan liên quan của xã, thị trấn để tiến hành kiểm tra. 

 6. Tiến độ thực hiện kiểm tra 

- Hàng quý chủ động lên lịch kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng có 

phép, không phép trên địa bàn huyện. 

- Tổ chức kiểm tra đột xuất các cơ sở hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, 

tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng khi nhận được các thông tin phản ánh của nhân dân. 

III. KINH PHÍ 

 1. Cấp huyện 

 - Sử dụng nguồn kinh phí chi có mục tiêu của UBND huyện cấp cho Phòng 

Y tế huyện năm 2022. 

2. Cấp xã 

UBND các xã, thị trấn bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách của địa phương 

cho các hoạt động tuyên truyền, hỗ trợ cho Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định 

của pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19; hoạt động hành nghề khám 

bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm, 

thực phẩm chức năng xã, thị trấn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Cấp huyện 

 - Giao Trưởng phòng Phòng Y tế huyện chủ trì, phối hợp với các ngành liên 

quan tham mưu UBND huyện thành lập Đoàn kiểm tra việc chấp hành quy định 

của pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19; hoạt động hành nghề khám 

bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm 

chức năng năm 2022 trên địa bàn huyện. 

 - Tổ chức thực hiện đầy đủ các nội dung trong Kế hoạch này theo đúng quy 

định. Đồng thời, tham gia cùng với Đoàn thanh tra của Sở Y tế khi có thông báo 

(theo thời gian kế hoạch của Thanh tra Sở). 

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn và các ngành chức năng kiểm tra xử lý các 

cơ sở hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. 

- Tổng hợp số liệu báo cáo Sở Y tế, UBND huyện về kết quả kiểm tra việc 

chấp hành quy định của pháp luật trong phòng, chống dịch COVID-19; hoạt động 

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, kinh 

doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức năng năm 2022 theo quy định.  

 



5 

 

 

2. Cấp xã  

- Căn cứ Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn tiến hành xây 

dựng Kế hoạch triển khai công tác kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật 

trong phòng, chống dịch COVID-19; hoạt động hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, 

tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng năm 

2022 tại địa phương. Củng cố kiện toàn Đoàn kiểm tra hành nghề khám bệnh, chữa 

bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm 

theo đúng thành phần quy định. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hành nghề khám bệnh, chữa 

bệnh, tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm 

chức năng tại địa bàn. Kiên quyết không để các cá nhân, tổ chức hành nghề khi 

không có giấy phép hoạt động. 

- Tuyên truyền giáo dục nhân viên y tế trạm, y tế thôn và cán bộ y tế về hưu 

thực hiện đúng chức năng nhiệm vụ của mình, tổ chức ký cam kết, thực hiện đúng 

theo quy định của pháp luật. 

- Báo cáo hoạt động quản lý nhà nước về hành nghề khám bệnh, chữa bệnh, 

tiêm vắc xin dịch vụ, kinh doanh thuốc, kinh doanh mỹ phẩm, thực phẩm chức 

năng trên địa bàn về UBND huyện (thông qua Phòng Y tế huyện). 

Trên cơ sở Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các xã, 

thị trấn tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện 

nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh bằng văn bản về UBND huyện (qua 

Phòng Y tế huyện) để giải quyết theo thẩm quyền./. 
 

 

 


		2022-03-02T15:31:16+0700
	Việt Nam
	Hồ Thị Thu Hường<huonghtt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2022-03-02T15:31:37+0700
	Việt Nam
	Hồ Thị Thu Hường<huonghtt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2022-03-03T09:05:37+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:11:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:50:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:50:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:50:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:51:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:51:23+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:51:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:55:39+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-04T07:55:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




